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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o problematice kompozitních materiálů s polymerní

termoplastickou matricí, srovnáváme jejich výhody a nevýhody oproti dnes stále ještě

rozšířenějším kompozitům s reaktoplastickou matricí. V experimentální části se

zaobíráme přípravou a následnou výrobou kompozitu s polyethylenovou matricí, kde

volíme dvě různé výztuže, krátká uhlíková vlákna a bavlněnou tkaninu. Na vzorcích

byly provedeny materiálové zkoušky, ze kterých jsme vyhodnotili mechanické

vlastnosti vyrobených kompozitů.

Klíčová slova

termoplastický kompozit, polyethylen, uhlíkové vlákno, bavlněná tkanina, prepreg

Abstract

The bachelor's thesis deals with the issue of composite materials with a polymeric

thermoplastic matrix, we compare their advantages and disadvantages with the

nowadays still increasingly widespread composites with a thermosetting matrix. In

the experimental part, we deal with the preparation and subsequent production of

a composite with a polyethylene matrix, where we choose two different

reinforcements, short carbon fibers and cotton fabric. Material tests were performed

on the samples, from which we evaluated the mechanical properties of the produced

composites.

Keywords

thermoplastic composite, polyethylene, carbon fiber, cotton fabric, prepreg
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Seznam použitých zkratek

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

CF Uhlíková vlákna

DOW – ZS Dowlex 2629.10UE – Nízkohustotní polyethylen v základním stavu

DOW – PL Dowlex 2629.10UE – Nízkohustotní polyethylen po plazmované úpravě

DSC Diferenční snímací kalorimetrie

E Modul pružnosti v tahu

Eo Modul pružnosti v ohybu

MFR Melt mass-flow rate – index toku taveniny

PS – E Expandovaný polystyren

PE – HD Vysokohustotní polyethylen

PE – LD Nízkohustotní polyethylen

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmethakrylát

PP Polypropylen

PTFE Polytetrafluorethylen

PUR Polyuretan

PVC Polyvinylchlorid

Tf Teplota viskózního toku

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

Tk Teplota krystalizace

UV Ultrafialové záření
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Úvod

Kompozitní materiály s polymerní termoplastickou matricí jsou v dnešní době velmi

projednávaným tématem, a také proto vzniká velké množství výzkumů, které se snaží

dosáhnout co nejlepších fyzikálních a mechanických vlastností výsledného

kompozitního materiálu. Jedním z hlavních důvodů proč vznikají stále nové výzkumy

je alespoň částečně proveditelná recyklace takového materiálu, neboť v případě

kompozitů s reaktoplastickou matricí je recyklace velice náročná a v mnoha

případech neproveditelná.

Ačkoli právě kompozity s reaktoplastickou matricí mají lepší mechanické vlastnosti,

současný výzkum termoplastických kompozitů je na dobré cestě k dosažení

přinejmenším podobných vlastností.

Nejprve se v teoretické části této studie zaměříme na podrobné definování

kompozitního materiálu a určení jednotlivých fází. Následně si uvedeme základní

rozdíly právě mezi kompozity založených na reaktoplastické a termoplastické matrici.

Dále se podrobně věnujeme polyethylenu a jeho možným molekulovým strukturám,

neboť v praktické části nám právě polyethylen slouží jako primární fáze zkoumaných

kompozitů.

V další části si uvedeme druhy nejpoužívanějších výztuží, přičemž nejvíce se budeme

věnovat uhlíkovým a organickým vláknům, která jsou pro náš experiment stěžejní.

Popíšeme také možné formy výztuže od krátkých vláken po vytvoření celistvé tkaniny.

Nejdůležitějším aspektem kompozitního materiálu je soudržnost výztuže a matrice,

díky které dochází k požadovaným synergickým efektům a konečnému zpevnění.

Z toho důvodu se zaměříme na mezifázové rozhraní, smáčivost vláken a vzájemnou

adhezi.

V neposlední řadě si uvedeme současnou výrobu kompozitních materiálů a na

samotném konci teoretické části se zaměříme na analyzování současného výzkumu

v této oblasti materiálového inženýrství.

Jak je již výše zmíněno, v experimentální části této studie se zaměříme na kompozity,

jejichž primární fází bude nízkohustotní polyethylen, ten volíme z důvodu nižší teploty

tání než jaká je v případě vysokohustotního polyethylenu. V práci použijeme

polyethylen v základním stavu a polyethylen s plazmovanou úpravou.

Jako výztuž v první části experimentu zvolíme recyklovaná krátká uhlíková vlákna,

která mají z ekologického hlediska pozitivní vliv na životní prostředí, neboť jejich

výroba spočívá v získávání vláken z už jednou vyrobených kompozitních dílů.
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Druhá z použitých výztuží bude bavlněná tkanina, kterou volíme především z důvodu

možného využití bavlněného odpadu v textilním průmyslu.

Veškeré vzorky budou podrobeny zkouškám pro určení meze pevnosti, modulu

pružnosti v ohybu, vrubové houževnatosti a hustotě, přičemž vždy porovnáváme

nenaplněnou matrici s hodnotami matrice vyztužené daným obsahem plniva.

Cílem teoretické části studie je uvedení do problematiky kompozitních materiálů

s termoplastickou matricí a zanalyzování současného stavu výzkumu v této oblasti.

Cílem praktické části je popsat metody přípravy jednotlivých kompozitních vzorků

a určit vliv uhlíkových vláken a bavlněné tkaniny v kompozitu na zkoumané vlastnosti

vzorků.
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Teoretická část

1. Kompozitní materiály

Definice kompozitních materiálů není zcela jednoznačná a liší se podle různých

zdrojů. Nejčastější interpretace, kterou můžeme v literatuře najít je: „Jakýkoli

materiál, který není čistá látka a obsahuje více než jednu složku, může být teoreticky

klasifikován jako kompozitní materiál.“ [1] Pokud bychom se ovšem spokojili s touto

definicí, zahrnovaly by kompozitní materiály téměř všechny přírodní, látky ať už by

se jednalo o dřevo nebo kosti, ale také velké množství látek člověkem vytvořených.

Jde tedy o to, že musíme v definici odlišit kombinaci běžné heterogenní materiálové

směsi od kompozitního materiálu. [1]

Z toho důvodu se všeobecně přiklání k definici, že se jedná o kompozici dvou

a více složek, které se vzájemně neslučují ani nijak nerozpouštějí, můžeme tedy vidět

hranice jednotlivých fází. V makroměřítku se základní fáze liší svým tvarem

a složením, z toho vyplývá, že výsledný materiál je heterogenní. Konečný produkt –

kompozit má vlastnosti zcela odlišné od všech základních materiálů, které kompozit

obsahuje, a zároveň těchto nových specifik nedosáhneme prostou sumací

jednotlivých složek. Uplatňuje se zde tzv. synergický efekt, jehož princip je znázorněn

na Obr. 1 [1] [2].

V základu dělíme složky kompozitu do dvou fází, primární fázi nazýváme

matricí, která slouží jako pojivo. Sekundární fázi označujeme jako plnivo neboli

výztuž, ta může být nejrůznějších tvarů, např. ve formě destiček nebo vláken.

Z mikrostrukturálního pohledu můžeme říci, že pokud je rozměr sekundární fáze

(výztuže) větší než 10 nm mluvíme o heterogenní struktuře. [3]

Hranice mezi těmito fázemi ale není pouze přímý kontakt, nýbrž i tenká vrstva

v okolí této plochy. Vnitřní chemické a fyzikální vazby jsou nejčastěji vazbami Van

der Waalsovými, ty bývají deformovány vlivem různých tuhostí a teplotních

Obr. 1 Synergický efekt
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roztažností jednotlivých fází. Můžeme tedy říct, že hranice matrice má jinou strukturu

než její vnitřní oblasti, chemické složení je ovšem stejné.

Abychom omezili difúzi cizích molekul do oblasti hranic mezi sekundární

a primární fází a zároveň dosáhli lepší soudržnosti fází, upravujeme povrch plniva

apretací. Tato úprava spočívá v nanesení silanů na povrch výztuže, což má za

následek zvýšení tuhosti a pevnosti kompozitu. Toto tvrzení však není vždy pravidlem

a existují výjimky, například u částicových plniv, kde tato úprava může zhoršit

houževnatost kompozitu [3].

2. Matrice

Jak již bylo zmíněno výše, matrice v kompozitu slouží jako pojivo pro výplň.

Zároveň ji chrání před okolními vlivy a díky ní dosáhneme lepšího rozložení sil při

zatížení. Z toho důvodu chceme docílit co nejlepšího rozložení souvislé vrstvy


[…]


Při dalším zvyšování procenta výztuže se nám při vysoušení směsi

polyethylenu s uhlíkovými vlákny začaly opět tvořit shluky nerozseparovaných

vláken, které by měly negativní vliv na pevnost, proto jsme zvolili maximální

koncentraci 10 hm. % výztuže v materiálu. Z výsledků můžeme také zhodnotit,

že plazmovaná úprava polyethylenu má pozitivní vliv na pevnost vzorků,

nejspíš díky lepší adhezi vláken k matrici.

• Modul pružnosti určený z tříbodového ohybu se nám pro obě použitá procenta

výplně zvýšil, přitom platí, že čím více vláken vzorek obsahuje, tím vyšší je

modul pružnosti. Avšak při této zkoušce platí opačné tvrzení než v případě

tahové zkoušky, kdy polyethylen v základním stavu vykazoval vyšší hodnoty

modulu pružnosti než v jeho plazmované úpravě.

• Z vrubové zkoušky houževnatosti jsme došli k očekávaným hodnotám, kdy

nenaplněná matrice jevila větší potřebnou absorbovanou energii pro vznik

lomu než v případě kompozitních vzorků, které se s přidáním vláken staly

křehčími.

• Poslední zkouškou bylo zjištění hustoty jednotlivých kompozitních těles, z té

jsme dopočítali teoretický obsah výztuže, kdy se nám koncentrace vláken

zmenšila v průměru 2x – 3x. Takto velké snížení výplně je samozřejmě

nereálné, část může být způsobena ulpěním vláken na filtračním papíru nebo

ve sklenicích, ve kterých jsme směs připravovali. Nepředpokládáme ale, že by

nám z kompozitní směsi takovýmto způsobem zmizela více jak polovina

výztuže. Při výpočtu koncentrace uvažujeme s hustotou vláken, která byla

uvedena v materiálových listech. Hustota vláken tedy není nijak empiricky

ověřena a mohla být ve skutečnosti nižší, což by v konečném výpočtu

zapříčinilo vyšší koncentraci výplně v kompozitu. Další úvahou je možnost

vzduchových mezer mezi matricí a vlákny nebo jen mezi samotnými vlákny,

kdy by se nám zvětšil objem zkoumaného vzorku, ale snížila by se jeho

hustota, která má na výpočet koncentrace velký vliv. Pro lepší určení

skutečného poměru vláken s matricí bychom zvolili elektronovou rastrovací

mikroskopii, pomocí které by se dále dala zjistit adheze mezi matricí a vlákny,

správné rozseparování uhlíkových vláken a popřípadě vysvětlit snížení

pevnosti vyztužených vzorků.
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• Snímky mikroskopické struktury vybraných vzorků, jsou uvedené v Diplomové

práci – Polymerní kompozity s vláknovou a tkaninovou výztuží, mého kolegy

Bc. Ondřeje Poláka.

• Pro další experimentální výzkum bychom doporučili zlepšení separace vláken

k dosažení větších koncentrací a tím i zlepšení vlastností materiálu.

V druhé části experimentu jsme se zaměřili na popis přípravy a následné

zkoušení základních mechanických vlastností kompozitních vzorků za použití

bavlněné tkaniny jako plniva. Jednotlivé závěry z provedených zkoušek jsou sepsány

v následujících bodech:

• Tahová zkouška prokázala snížení pevnosti kompozitních vzorků, avšak stále

se pohybujeme v hodnotách, které jsou velice blízké neplněným matricím.

Největší pevnost vykazovaly vzorky, ve kterých byla tkanina kontinuálně

rozložena, a díky tomu vznikla sendvičová struktura, avšak ani při prostém

smíchání bavlněných odstřižků s polyethylenem jsme nedošli k výrazně nižším

hodnotám pevnosti.

• Modul pružnosti kompozitních vzorků se také pohybuje v oblasti hodnot pro

neplněnou matrici, některé připravené vzorky vykazovaly zlepšení modulu

o Eo = 200 MPa, což není zanedbatelná hodnota.

Ačkoli cílem druhé části experimentu nebylo dosáhnout enormního zlepšení

mechanických vlastností, musíme konstatovat, že u většiny kompozitních vzorků ke

zlepšení skutečně došlo, což je pro nás velice příznivé. Nicméně hlavním cílem bylo

určit, zda přidání bavlněné tkaniny nezhorší mechanické vlastnosti a můžeme ji

teoreticky využít pro snížení obsahu polyethylenu ve struktuře. Z měření vyplývá, že

bychom mohli dále zpracovávat odpadní tkaniny z textilního průmyslu, pro které už

není využití.

12. Závěr

V první části výzkumu kompozitních vzorků s polyethylenovou matricí

vyztuženou uhlíkovými vlákny jsme po provedení materiálových zkoušek došli k

závěru, že připravené vzorky nejevily tak výrazné zlepšení vlastností, jaké jsme

předpokládali. Pevnost v tahu se nám oproti neplněné matrici snížila, zvýšil se

modul pružnosti v ohybu a dle očekávání nám u vzorků se zvyšujícím se procentem

výztuže klesala vrubová houževnatost.

Druhá část experimentu, zaměřující se na využití bavlněné tkaniny jako plniva v

polyethylenové matrici, nám vykázala v některých případech zlepšení vlastností
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oproti neplněné matrici, a to především při určení modulu pružnosti v ohybu, ovšem

ani hodnoty pevnosti v tahu nejsou nízké a v některých případech vzorků převyšují

neplněnou polyethylenovou matrici.

• Lisováním byly připraveny vzorky různými způsoby.

• Byla změřena pevnost, modul pružnosti, vrubová houževnatost a hustota.

• Jednalo se o pilotní studii, kdy se vzorky připravovaly tímto způsobem.

• Pro potvrzení výsledků je třeba vytvořit vzorky s přesným obsahem

výztuže.

• Byl navržen další postup prací pro pokračování výzkumu.

Cíle bakalářské práce byly splněny.
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