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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá důležitým tématem kompozitních materiálů. Na rozdíl od rozšířené dnešní praxe, kdy se
především používá reaktoplastické matrice, student používá polymerní termoplastickou matrici. To sebou
přináší mnoho problémů, jako jsou horší mechanické vlastnosti oproti matrici z reaktoplastů, ale také jednu
velkou výhodu dnešní doby, kdy se svět zaměřuje na životní prostředí a tím i na recyklovatelnost materiálů.
Kompozity s termoplastickou matricí jsou minimálně částečně recyklovatelné na rozdíl od kompozitu
s reaktoplastickou matricí. Dále bych chtěl vyzdvihnout, že student používá plazmovou modifikaci
polymerního prášku za účelem zvýšení adheze matrice k plnivu. Plazmová úprava polymerních prášků je
mnohem ekologičtější než dosud používané chemické mokré cesty jejich úpravy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vytvořil kompozitní vzorky dle zadání, tj. s termoplastickou matricí s uhlíkovými vlákny a
termoplastickou matricí s bavlněnou výztuží. Vzorky podrobil zkoušce tahem, ohybové zkoušce, zjistil hodnoty
vrubové houževnatosti a změřil hustotu vzorků. I přesto, že nedošlo výraznějšímu zvýšení mechanických
hodnot kompozitu oproti samotné matrici, považuji práci za splněnou bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval logicky a systematicky, v první fázi nastudoval problematiku kompozitu s polymerní
matricí a vliv plniv na vlastnosti výsledného kompozitu. Navrhnul postup experimentu (vytvoření
kompozitního vzorku), vyhodnocení výsledných vlastností vytvořených kompozitních vzorků a navrhl další
postup prací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vzhledem k tomu, že se jedná „pouze“ o bakalářskou práci považuji odbornou úroveň studenta za výbornou.
Využil získaných znalostí v provedené rešerši polymerních kompozitů a převedl je do experimentální části
bakalářské práce. Výsledky správně vyhodnotil a provedl logickou diskuzi výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Proti použité typografické a jazykové stránce práce nemám námitek, až na několik překlepů, které se u takto
rozsáhlé práce dají očekávat. Počtem stran se práce spíše podobá diplomové práci než bakalářské.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil dvacet osm citací. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními normami. Zdroje jsou
relevantní a správně převzaté.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci. Student pracoval systematicky a vytvořil vzorky
z polymerního kompozitu skládající se z polyethylenu (matrice) a uhlíkových vláken (plnivo). U druhého kompozitu
bylo plnivo tvořeno bavlněnou tkaninou. S vytvořenými vzorky bylo provedeno několik mechanických zkoušek
k určení výsledných vlastností kompozitu. Na práci bych vyzdvihl, že celý postup byl koncipován na použití co
nejekologičtějších postupů v dané problematice (použitá matrice – recyklovatelnost, plazmová modifikace –
ekologická úprava za účelem zvýšení adheze matrice k pojivu, recyklovatelná krátká uhlíková vlákna a použití
bavlněných odstřižků jako náhrady části polymerní matrice).

Na studenta bych měl tyto dotazy:

1. Jaký výsledek by očekával, pokud by použil polypropylénovou matrici oproti polyethylenové?
2. Jak ovlivňuje velikost částic polymerního prášku dobu plazmové modifikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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